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1 Úvod

Švarcsystém se v České republice vyskytuje již od jejího vzniku. Tato

problematika je protkána mnoha právními normami, v žádné však slovo „švarcsystém“

nebo jeho definici nenalezneme. Každý má na systém tzv. zaměstnávání na

živnostenský list svůj názor a toto téma je hojně diskutováno. Souznění v náhledu na

švarcsystém se nevyskytuje ani mezi politiky. Některé politické strany švarcsystém jako

problém nevidí a klidně by jej legalizovaly. Jiné by současný zákaz ještě zpřísnily.

Rozporuplný je také postoj soudů k výkonu zastřené závislé činnosti.

Většina občanů by švarcsystém dokázala definovat v základní rovině. Ví, že se

jedná o nelegální činnost, která přináší úspory zaměstnanci i zaměstnavateli. Dále tuší,

že simulovaný zaměstnanec přichází o výhody plynoucí ze zákoníku práce, ale získá

vyšší příjem díky nižšímu zdanění. Problematika švarcsystému je však velmi rozsáhlá

a jeho vymezení se týká mnoha právních norem a judikatur soudů. Vychází z pojmu

závislé práce, jejíž znaky jsou analyzovány při rozhodování o výkonu švarcsystému.

Téma daňových dopadů tzv. švarcsystému jsem si vybrala právě z důvodu jeho

aktuálnosti. V době, kdy vláda hledá úspory pro státní výdaje, rozhodla jsem se

analyzovat, jak by se mohly zvýšit příjmy veřejných rozpočtů v rámci zdanění závislé

a podnikatelské činnosti.

Cílem mé diplomové práce je zhodnocení právního pohledu na švarcsystém

z hlediska platné legislativy včetně komparace s vybranými státy a porovnání daňových

dopadů na zaměstnavatele, podnikatele i na veřejné rozpočty při využití tohoto systému.

Pokusím se navrhnout přijatelné řešení jak pro stát, tak i podnikatele a veřejnost.

Nejprve se zaměřím na podstatu švarcsystému. Vysvětlím, jak a kdy vznikl

a vymezím jeho znaky. Znaky švarcsystému jsou definovány na základě výkladu závislé

práce z hlediska zákona o zaměstnanosti, zákoníku práce a zákona o daních z příjmů.

Výhodnost pro zaměstnavatele a zaměstnance při využití švarcsystému je popsána ve

třetí kapitole.
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Rozsáhlou část této práce zabírá analýza legislativy a její vývoj. Popisuji vývoj

pracovněprávní úpravy z hlediska zákona o zaměstnanosti a zákoníku práce. Dále se

věnuji legislativní úpravě v rámci daňových předpisů. Nakonec se zaměřuji na rozbor

judikatury Nejvyššího správního soudu a Ústavního soudu. Zde analyzuji některé

významné judikáty a porovnávám vývoj judikatury z hlediska sporů s daňovou správou.

Poslední část této kapitoly je zaměřena na porovnání sociálního a zdravotního pojištění.

Pátá kapitola je věnována analýze daňových dopadů v konkrétních modelových

případech. Je zde konstruován dopad simulovaných vztahů do veřejných rozpočtů,

zahrnující analýzu struktury veřejných příjmů z hlediska poplatníka. V této části také

porovnávám čisté příjmy jednotlivých subjektů a náklady zaměstnavatele při skutečném

a simulovaném pracovním vztahu.

V šesté kapitole uvádím souvislost rozsahu švarcsystému s paušálními výdaji.

Zde také popisuji vývoj sazeb paušálních výdajů a provádím komparaci počtu

živnostníků a zaměstnanců na tisíc obyvatel České republiky.

Po této kapitole následuje část, kde se snažím určit předpokládaný rozsah

švarcsystému v České republice a jeho dopad na státní rozpočet prostřednictvím analýzy

inkasa daně z příjmů z jednotlivých dílčích základů.

Příklady ze Spolkové republiky Německo, Rakouska a Francie jsou uvedeny

v osmé kapitole. Je zde stručně charakterizován způsob zdanění zaměstnanců

a podnikatelů v těchto zemích. Názorné porovnání množství živnostníků v České

republice a vybraných státech Evropy je shrnuto v následující kapitole.

Poslední část práce je věnována možnostem řešení problému švarcsystému.

V této kapitole jsou naznačeny a zhodnoceny jednotlivé situace, které by mohly nastat

při striktním zákazu a legalizaci švarcsystému. Následuje zhodnocení a doporučení

jedné z možných variant.

Ke zpracování diplomové práce byla použita současná odborná literatura, právní

normy a internetové zdroje.
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2 Co je švarcsystém, kdy a jak vznikl

Každý podnikatel se snaží zajistit efektivní fungování svého podniku například

tím, že snižuje náklady, inovuje či optimalizuje svou daňovou povinnost. Jak ale ušetřit

na mzdových nákladech, kde existuje plno povinných odvodů? Na to přišel již

v devadesátých letech podnikatel Miroslav Švarc.

Tento benešovký podnikatel vymyslel na počátku 90. let způsob, jak ušetřit na

sociálním a zdravotním pojištění. Využil nedokonalosti zákona a všechny své

zaměstnance propustil. Poté je nechal převést na osoby samostatně výdělečně činné,

s nimiž pak uzavřel dodavatelské smlouvy. Tyto osoby však vykonávaly dále závislou

činnost. Zbavil se tak nejen povinných odvodů na pojištění, ale také závazků, které mu

plynnou ze zákoníku práce a minimalizoval administrativní náročnost.

Miroslav Švarc
1
ovšem popírá, že by daný systém vymyslel: “Ano, já vlastně

systém zaměstnávání na smlouvu o dílo nevymyslel. To nebyl žádný můj vynález, jen

jsem po revoluci stále pokračoval v tom, k čemu jsem byl nucen ještě za předchozího

režimu.“ Živnost si totiž založil již na začátku roku 1989, kdy však nesměl nikoho

zaměstnávat, protože to bylo tehdejším systémem považováno za vykořisťování člověka

člověkem. (Štětka, 2012)

Systém zaměstnávání na živnostenský list začalo využívat stále více

podnikatelů, což způsobilo výpadek příjmu státního rozpočtu. Z tohoto důvodu byl

švarcsystém roku 1991 zakázán novelou o zaměstnanosti a zákaz převzal zákoník práce,

kde bylo v § 3 uvedeno, že závislá práce může být vykonávána výlučně

v pracovněprávním vztahu.

1
Firma Švarc, s.r.o. díky praktikování švarcsystému neskutečně rychle rostla

a prosperovala, po zákazu švarcsystému a nepovedené investici do mrakodrapu v Praze však

zkrachovala. Miroslav Švarc byl dokonce odsouzen na tři roky do vězení za porušení pracovně-

právních přepisů, únik odvodů z mezd a neplacení příspěvků na zdravotní a sociální pojištění

zaměstnanců.
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2.1 Definice švarcsystému

Nejprve musíme blíže specifikovat, jak může podnikatel zabezpečit výkon své

činnosti. Existují nejméně čtyři druhy velmi podobných praktik, u nichž je těžké rozlišit,

o kterou se v daném případě jedná:

- činnost zabezpečuje zaměstnanec v pracovněprávním poměru,

- činnost je outsourcována,

- zakázka je provedena prostřednictvím tzv. subdodávky,

- podnikatel využívá švarcsystém.

Využití prvních tří způsobů k zabezpečení podnikatelské činnosti je legální.

Zaměstnanec plní své povinnosti vůči zaměstnavateli a je mu za to vyplácena odměna.

Jejich vztah je dán zákoníkem práce.

Outsourcing je proces, při němž firma převádí výkon vedlejších činností ze své

interní struktury na externího dodavatele, který má danou činnost jako hlavní náplň

práce. Podnikatel se může zaměřit na výkon hlavní činnosti. Využití tohoto typu

zajištění podnikatelského procesu se využívá zejména pro činnosti jako je vedení

účetnictví, úklid, správa počítačového systému a mnoho dalších.

Pokud není podnikatel schopen zajistit splnění svých závazků prostřednictvím

vlastních zaměstnanců, může využít pomoci tzv. subdodavatele. Na rozdíl od

outsourcingu se zde jedná o činnost, která je pro oba podnikatele jejich hlavní činností.

V případě, že tyto subdodávky dosáhnou určité úrovně nebo začnou vykazovat znaky

závislé práce, jedná se již o zakázaný švarcsystém. (Doležálek, 2008)

Za švarcsystém je označován případ, kdy je činnost vykonávána na základě

smlouvy mezi podnikatelem a osobou samostatně výdělečně činnou (dále OSVČ), která

ovšem vykazuje znaky závislé práce. Jde tedy o situaci tzv. „zaměstnání na

živnostenský list“, kdy je určitá pracovní činnost vykonávána na základě


[…]


příjmy ze závislé činnosti pro účely zdanění prohlásil zákon i další příjmy, a to bez

ohledu na právní skutečnost vznik příjmu zakládající (např. §6 odst. 1 písm. b) a písm.

c) zákona).

Uvedené pojetí je založeno na materiálním posouzení závislé činnosti, kdy

skutečně není rozhodující, na jakém formálním právním základě je předmětná činnost

vykonávaná. Je proto nezbytné stanovit materiální kritéria, při jejichž splnění se bude o

závislou činnost jednat. Zákonné vymezení prostřednictvím pouhého plnění příkazů

plátce, obsažené v citovaném ustanovení §6 odst. 1 písm. a) zákona se totiž ukázalo a

ukazuje jako nedostačující a neschopné postihnout všechny reálně možné případy. Již

ze samotné povahy věci je zřejmé, že k plnění příkazů (pokynů) plátce dochází

prakticky do určité míry ve všech případech zadávání prací a činností (dodavatelských

zakázek), tedy nikoliv pouze v rámci pracovněprávních vztahů (i při subdodávkách si

má objednavatel právo kontrolovat a hlídat dodavatele, zda práci koná podle jeho přání

a případně subdodavatele korigovat svými příkazy).

Vymezení pojmu „závislá činnost“ proto nemůže být redukováno pouze na

činnost vykonávanou podle příslušných příkazů a pokynů, nýbrž se musí jednat o

činnost skutečně závislou na osobě plátce. Prakticky to znamená, že definiční prvek

závislosti při závislé činnosti tak bude dán především povahou vykonávané činnosti,

znaky a okolnostmi, za kterých je práce vykonávána a zda na uzavření pracovně-

právního vztahu je dán zájem obou smluvních stran.

Nejčastějšími znaky a okolnostmi indikujícími vztah závislé činnosti fyzické

osoby a osoby od níž jí plyne příjem (dále jen „plátce příjmu“) jsou následující:

- plátce příjmu přímo či nepřímo ukládá úkoly, řídí a kontroluje fyzickou osobu

a nese odpovědnost související s její činností,

- fyzická osoba má ve vztahu k plátci příjmu obdobné postavení jako

zaměstnanec,

- odměna za práci je vypočítána na základě délky pracovní doby nebo obdobným

způsobem běžným při odměňování osoby v pracovně-právním vztahu,

- materiál, pracovní pomůcky, stroje a zařízení potřebné pro výkon činnosti jsou

fyzické osobě poskytovány plátcem příjmu,

- vztah mezi plátcem příjmu a fyzickou osobou je dlouhodobý anebo soustavný,

resp. fyzická osoba vykonává činnost dlouhodobě pouze pro jednoho plátce příjmu, a to

osobně nebo prostřednictvím spolupracující osoby ve smyslu §13 zákona o daních z

příjmu.

Náměstek ministra financí:

Ing. Dana Trezziová

Příloha č. 2: Přehled vývoje inkasa uvedených daní v ČR v letech 1993 až

2012 (v mil. Kč)
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Příloha č. 3: Počet osob samostatně výdělečně činných v Evropské unii

v letech 1995 až 2012 (%)

GEO/TIME 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

European Union (28 countries) 14,9 14,9 14,7 14,6 14,6 14,6 14,5 14,6

Belgium 13,1 13,2 13,2 12,7 13,2 13,1 12,9 13,1

Bulgaria 12,0 11,4 10,9 10,7 11,0 11,8 10,8 10,5

Czech Republic 15,2 15,3 15,4 15,3 15,9 16,8 17,5 16,8

Denmark : : : : : 7,1 8,5 8,4

Germany 10,8 10,9 10,5 10,4 10,5 10,4 10,4 10,5

Estonia 7,8 7,9 8,7 7,6 8,0 8,0 8,1 8,2

Ireland : 15,1 15,6 15,8 16,1 15,4 15,0 14,8

Greece 29,3 29,2 28,8 28,9 29,3 29,7 30,4 31,4

Spain 16,3 16,3 16,4 16,5 15,8 16,0 15,6 16,3

France 9,8 10,2 10,4 9,7 10,3 10,7 10,7 10,6

Croatia 20,0 18,1 17,5 17,4 17,2 18,0 17,6 16,3

Italy 24,0 23,7 23,4 22,9 22,5 22,7 22,5 22,4

Cyprus 19,7 18,4 17,6 17,0 16,5 15,3 14,8 13,7

Latvia 9,0 9,7 8,9 8,6 9,7 9,9 10,1 10,3

Lithuania 13,9 13,2 11,7 10,0 10,2 9,1 9,0 9,6

Luxembourg 7,7 7,6 7,0 6,2 7,3 7,1 7,8 8,0

Hungary 13,1 12,1 11,8 11,6 11,9 11,8 11,4 10,9

Malta 13,6 13,7 13,8 13,2 13,4 13,8 13,2 13,0

Netherlands 11,8 12,5 12,6 12,8 13,3 14,2 14,3 14,7

Austria 11,7 11,8 11,8 11,2 11,0 11,3 11,4 11,1

Poland 20,0 19,5 18,9 18,5 18,4 18,8 18,8 18,5

Portugal 20,0 19,0 19,0 18,8 18,6 17,5 16,6 16,8

Romania 19,0 18,3 18,6 18,2 18,4 19,5 17,9 18,2

Slovenia 9,7 10,8 10,4 9,7 10,5 12,1 12,4 11,9

Slovakia 12,6 12,6 12,8 13,7 15,5 15,8 15,8 15,4

Finland 11,7 12,1 11,6 11,9 12,7 12,3 12,5 12,6

Sweden : : : : 9,3 9,4 9,1 8,8

United Kingdom 12,3 12,4 12,6 13,2 13,3 13,3 13,5 13,9

Turkey : 26,7 25,7 25,1 25,2 24,3 23,4 22,7