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Hodnocení práce
1. Význam a náročnost tématu 75 %
2. Logická struktura práce 100 %
3. Naplnění cíle práce 100 %
4. Metodologický postup 75 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 100 %
6. Praktický přínos práce 75 %
7. Práce s literaturou 75 %
8. Formální stránka 100 %

Závěr
Výsledek: 87.5 bodů
Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Téma švarcsystému je v současnosti více než aktuální a jedná se o problém
vyžadující úpravu legislativy. Ta jediná může vyrovnat jistou sociální nespravedlnost
ve výši odvodů do státního rozpočtu mezi zaměstnancem a podnikatelem. Na druhou
stranu stojí za úvahu, zda je možné vůbec posuzovat výši odvodů do státního
rozpočtu zaměstnance a podnikatele, jen na základě hrubých příjmů. Zaměstnanci
slouží většina jeho příjmů na soukromé výdaje, oproti tomu podnikateli velká část
jeho příjmů slouží na úhradu výdajů souvisejících s podnikatelskou činností. Jistě
zajímavé by bylo porovnání odvodů do státního rozpočtu na základě daňového
základu.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

V čem spatřujete výhody legalizace švarcsystému oproti současnému stav?
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